

A MUNKA

XXX. évfolyam, 22. szám.

Ára 24 Híler

Szigetvári, 1942 május 30

Trianon.

Ma már csak kellemetlen emlékek. Mőhács 1526 és Trianon 1920 örökké emlékeztető marad, amíg magyar él a földön. Mőhács a középkori magyar nagybatalom sirja, a francia királyok mulató kastélya pedig az ezer éves ország temetője. Mindegyikből volt feltámasztás, mert a nemzet nem nyugodott bele abba a végzetbe, amit ellenségei kényszerítettek rá. Az egyik 150 évig sorvasztotta nemzeti erőnköt, sőt meggyengítő hatása, lélekrontó bomlasztása elért II. Rákóczi Ferencnek, a nagyságos fejedelemnek balul végződött szabadságharcáig, mert ma már tudjuk, hogy a megismerés számúzte a legistább és legönzetlenebb magyart Rodostóba, a Márvány-tenger partjára.

Trianon átka a betű eredeti jelentése szerint csak 1920. június 4-től 1938. november 5-ig tartott, amikor a mesterségesen államnak összetakolt Csehszlovákia darabokba törtedezett. Azaz indult meg rossz emlékké válása, amivel a legkevésbé számoltak ellenségeink: a magyarság soha egy pillanatra sem törtődött bele. Amikor egyszer az azóta szintén "kimult" geofi Népszövetségben, a Csonka-Magyarország ellen indított ádáz szóharcban Titulescu, akkori román külügyminisztertől azt kérdezte egy sved újságíró, hogy miért hadakozik a kisanant (Csehszlovákia, Románia, Jugoszlávia) a területre kétharmad részétől megfosztott és teljesen legygyvert Magyarországgal ellen, amikor a kisanant állig fel van leggyverkezve, csak annyit felelt: Az ezer éves magyar mult ellen harcolunk.

Ezen érdemes elgondolkoznai. Jól esik hallani ellenség szájából azt, amit unalomig hangoztatunk, amit szeretnénk belemarni mindenki lelkébe: Ha egyet akarunk, ha áldozni is tudunk magyarságunkért, akkor nem kell rettegnünk a nagyobb lélekszámú és anyagilag is tehetségesebb ellenségtől, mert előbb-utóbb diadalmaskodik a magyar igazság.

Saját szemünkkel láthattuk az eseményeket. Megéjtő szóval kibeszélték a puskát a magyar katona kezéből. Igazsága és becsületessége tudatában bizott az ígért szentségében és amikor észbekapott, már későn volt. Husz hosszú esztendeig szinte a megzállottak és eszelősök csökönyösségével hangoztatott írásban, szóban és művészetben, hogy „Nem, nem, soha!” Ellenségeink először lelkicsínylően szánakoztak, majd mosolyogtak, később gúnyolódtak, végül idegeskedtek makacsságunk láttán. Mi még nem lankadtunk. Nem törtődünk vele, ha ismétlésbe bocsátkoztunk, mert

Idegeink csillapítószere.

A technika e fokozott századában felesleges az idegek mértékletes feszültségéről hosszan beszélnünk. Hogy a báborus helyzet a bajt határalan: növeli szintén természetes. Nincs olyan otthon és munkaterülete a világnak, amelyet a totális háború meg ne ingatna és renditene. Mivel enyhitetjük ezt a feszültséget? A hit, a vallás erejével!

Vasból él egy tekintélyes bankár Mindeennap gondosan elolvas pár mondatot a „Krisztus követése”ből. Véleménye szerint rendkívül meggyugtatólag hat reggeltől estig tözadei hírekről írgott kedélyére. Néha azért olvassa a szerzetes elmékedéseit, mert ez neki közvetve üzleti hasznot baji, ugyanis éppen a foglalkozási ágban a nyugalom aranyat ér. Van egy nagy unás, melynek főszereplője a vezércikk megírása előtt elolvasa a Divina Comedia egy énekét és az olvasottat mindjárt fel is használja. Né melyik olvasója ezt fölöttébb hasznosnak találja, másoknak pedig éppen fordítva, nem tetszik az idézet, de a vezércikkkel olvasván semmiesetre sem gondolv, hogy a bennerejő propagandát a halhatatlan költészet azelleme sugálja. Mit várhatunk akkor, ha az emberek munkájukat, mindennapos sürgős forgásukat magával is vesztel lepusztítják azokról a „munkák”, amelyekkel számukra a Szentírás örök meg. E könyvek egészében egy nép évezredes pályafutásának példái találhatók. Minthogy az a nép volt, félreérthetetlenül bivatott a vallásos küldetésre, isen szava itt természetesen átvődik egybe az emberek mindennapos becsédeivel. Egy pillanatra azt hiszed, a siratófalól Jeremiás próféta nem a homályos multban zokogott és Izaiás próféta most tárja fel roppant látomásait a mennyire kűlünk a jelenben is a hatalmas dolgok időszerűsége. Vagy az Új Testamen umot ülted fel, mint olyan könyvet, ami tegnap jelent meg, amit krissben a kirakathól szerzed meg, mennyire meglepőde majd, mert ugy találd, hogy napinink különleges nyomorára írják. Meg az Apokalipszis minden borzalma is meg nyugtatólag hat rád, hiszen az örökké valóság előtt minden korzask egyzerre kezdett és vég, elmekedés és bukás. Az ísten szavában való elmerülés pillanata lelkedben tökrödök a lelkeddel csodát tehet. Főként ideges embernek jó, ha egy erős kezét ragadhat meg, ha magát biztosan ve eteltnek, a félelemtől megváltottnak tudja.

Tapasztaltad e már, hogyan lesz nyugtalanod az iskolában az egész osztály, mert egyetlen ideges gyermek őt köztük? Akkor talán azt is láttad, mikép marad az osztály nyugodt, mint a szobor. Mint ahogy templomaink tartósan sugározzák

isten nyugalmát a világi nyugtalanságba. Ilyennek kellene minden kereszténynek lenni, ki mégis csak az istenség temploma, akiben különösa módon az Atya, a Fiu és a Szentlélek lakik. Ő, hogy az istennek ebben a templomban a jó emberrel is oly gyakran megesik, hogy elelejt az Örök Fényt, amelyek benne égáie kellene, hogy aztán ő is, mint az ostoba, írgott molylepék, a kor csallóm lidersényel körül repkedjen. Számkozunk kell ezen a képen. Amikor az Örök Fény jeen van és Krisztus jgyei kioltathatatlant lobognak a lélekben. Ha a népek, mint a bestiák fenekednek is egymás ellen, a kereszténynek békében, háboruban tudnia kell, hogy belőle az embertársai léle erőnek, vigáznak és örömeinek kell áradnia. Minden népben él az isen családjához való tartozás érzése, ami erősebb, mint minden gyűlölet

és állatlanság. Milyen meggyugtató ez az emberi szív számára. És gondoljunk az idegekre: mennyivel több a valószínűsége a gyógyulásnak a léleken keresztül szokta a szervekre, melyek a lélektől legjobban megzállottak...

A vallás tehát mindennek és mindenkinek szolgál, de csak ahogyan a királyok szolgálnak. A házas emberiség bejeggya főle hajlik és felkurbácolt idegeit szerezettel nyugtatja meg. Őkös orvosok régen tudják azt a tapasztalattal taltól, hogy az a beteg is örül a papi segítéggnek, aki a vallástól idegenkedik. Közösa sajátossága ez azoknak a nagy rendszereknek, amelyekben az emberiség beteljesedik, hogy a magánéletet is sokban átalakítja. Vanok az egyházakban is az államokban is alakítóerők, amelyek a személyiséget szolgálják ugyan, viszont alakítják is. Nem ismerünk olyan individualizmust, mely mindent vállalat szájára szakkállra.

Ha a fél emberiség beteg is, mi mégis úgy véljük, hogy néhányan, egészségesek még, éplelkűek, kivált a templomok hű népe. Röviden: az egészségesek számára írtuk. (—dny)

Nép és Családvédelem.

Hatvenkétezer magyar család hajlékának gondját viseli az Országos Szociális Felügyelőség. A most folyó alkotó munka keretében tízenkétezer ház felépítése, a belviz által összedöntött tízezer ház és megrongálódott negyvenezer ház anyagellátása van folyamában.

A számok mindennél többet mondanak: a magyar belügyi kormányzat az Országos Szociális Felügyelőség, illetve az Országos Nép és Családvédelmi Alap útján a most folyó évben felépít mintegy 4500—5000 kertes családi házat, közel 6000 belviz által elpusztított lakóházat épít újja és 15 000 vízrongálta házat javíttat ki. Ez az 1942. évi munkaprogram. Igen nagy az a mai helyzetben, hogy mind ezekhez a munkálatokhoz szükséges építkezési anyagokat már is biztosították. Kétezár millió téglá és megfelelő mennyiségű egyéb építőanyag már rendelkezésre áll, amiből a háború miatt alig elmondható nagy akadályokat kell leküzdeni.

Az elmúlt évben mind a természeti, mind a gazdasági nehézségek nagyobbak voltak, mert az árvízkatasztrófa váratlanul ért bennünket és a házépítéshez szükséges anyagok szétosztása még nem volt központiag megszervezve. Amikor pedig teljes erővel megindult a munka, a Szovjetországgal elleni háború folytán szállítási nehézségekben állott be hiány. Az is

nagyon bántalmazta az árvíz által elpusztított házak felépítését, hogy sok helyütt át kell telepíteni a veszélyeztetett terület lakosságát. Ehhez bátyelnyek alkalmas területeket kell megszerelni, ami hosszadalmas eljárással van egybekötve. A leggyeszebb volna, ha az állam szabadkézből vásárolna ingatlan erre a célra. Sajnos ez ma csaknem lehetetlen, mert szabadkézből alig ad el valaki ingatlant.

A sokféle akadály ellenére több házat sikerült a mult évben felépíteni, minsem azt a körülmények ismeretében fel lehetne telerzeni. A tervbevért építkezéseket 30 százaléka elkészült, a fataromsoknak pedig 50 százalékát sikerült befejezni. Az Országos Nép és Családvédelmi Alap munkatervében 4000 családi ház felépítése szerepel. Ezekből 659 teljesen elkészült, 2 904 pedig teltő alá jutott.

Tavaly az árvíz több mint 10 000 házat döntött romba. Az Országos Szociális Felügyelőség a kormány által rendelkezésre bocsátott 24 5 millió pengőből 4 915 ház újjépítését vette terbe. Ezek közül tavaly elkészült 1565 lakóház, teltő alá jutott 1771, az elmaradt 1590 ház felépítése pedig most van folyamában. A tavaly megrongálódott 35 000 lakóépületből több mint 16 000 ház kijavíttat vállalta a kormány. Ebből 7 100 ház kijavíttat az év végéig befejeződött és a többi azóta szintén elkészült.

egyengette.

Trianon éberon tartott emléke legyen az intő kéz, a nyugtalan lelkiismeret arra, hogy nézzük meg munkánkat alaposan. Ne tőrjünk, hogy a látzatok elkápráztassanak. Ne csaljon meg soha a szép szó, a barátinak hazudott ölelés, amely a fegyvert akarja kilopni kezünkből. Hallgassunk a józan eszünkre és ha meg-megingognánk, akkor vessük tekintetünket Trianon okjaira és ez minden azónál és betűnél meggyőzőbben beszél a megingathatatlant összefogás szükségéről.

tudtuk, hogy másképpen nem bírnunk lelket verni a térdre rogyott és halálra szánt magyarságba.

Ez a titka Trianon két évtizedes életének. Mástólunk nem érett volna meg a nemzet arra, hogy azonnal és teljes felkészültséggel kapcsolódjék bele az új eszméket hirdető, új Európa életébe. Dicsekvés nélkül mondhatjuk, hogy a trianoni megpróbáltatások poklában izzott ki eszményi tökéletességűvé az az irányzat, amit most mindenhol az új világ alapjaként hirdetnek.

Ki beszél ma már Trianonról? Lássan feledés fedl 1920. június

4 ét, pedig sokkal jobban tennénk, ha állandóan szemünk előtt tartanánk és okulnánk tanulságain. Mert örök figyelemzetlő lehet Trianon arra, hogyan nem szabad élnünk. Az ezer év történelméből csak a dicsőséges ragyogást, a díszit a jóléti tanultunk meg és adtuk tovább az utánunk következő nemzedéknek, holott a gondatlan évtizedek alatt ellenségeink rendszeresen dolgoztak ellenünk és országunk épisége ellen. Aki ivott a borunkból és ledlt terített asztalunk mellé, barátunkká fogadtuk, amit arra használt, hogy romlásunk útját

Megjelent minden hó 1-én
a Hétlét minden ágyaló
logikázó szalag. A

Bélyeghíradó

Feladó szerkesztő: DOBÓ
ISTVÁN. Szerkesztőség és
kiadóhivatal: Szabadka, Eg-
reay utca 2 szám

Megrendelhető és kapható:
VÉGH KÁLMÁN könyv
és papírkereskedésében
SÁLGÓTARJÁN

Egyesedem ára 60 fillér.
Előfizetés egész évre 7
pengő, az önkénteseké
6 pengő.

Morzsák

Forrás: Orosz Szépirodalmi Lapok

Egy darab arany esett a vízbe és
elmerült. Az üres labda ezt észrevette és
elkísértelte magát: Lám, ez azért van, mert
nem bír az azzal az állandó fölélt törekvé-
ssel, mint én.

Ha nem lennének hibáink, nem ke-
resnénk azokat oly nagy szeretettel ma-
sokban.

A gőg minden emberben meg van:
csak más a módja, mely által megnyilat-
kozik.

A boldogság izlésünkben és nem a
dolgozatban rejlik: az boldog, amit sze-
relnék és nem az, amit mások szeretnek.

A fiatalok folytonos részegség. A
szellem mámor.

Az erény nem vinné olyan sokra,
ha a hiúság nem segítkezőnek neki.

Kis versek

Forrás: Orosz Szépirodalmi Lapok

Az udvarló.

Szerelmet addig színeli, buzudott, míg
[jobb] már hazudni nem tudott.
Kimentem most szívesen a való, — hogy
[nem] szerel — De nem lehet!
Ő el nem bírta néki ezt a szót.

Bíralod, téped önnön szívedet,
Önkéntes vagy, — nem költő; elhibeddi!
Költőnek nem kell szívetpelt virág,
Költő csak szívja éden illatát.

Mi a boldogság?

Rózsafényben imbolygó ködfályn.
Tünneményes jétszi délibáb.
Vágy az utána a amikor elérned,
Lebben egyet a csalogat tovább.

A szeretet.

A szeretet mindent odaad,
Még sem fogynakozik.
A hálát az mindent leró
És mégis tartozik!

Dicskedett azzal egy időben a nő,
Hogy a teremlének a koronája ő.
Szólt a férfi: Te vagy koronája,
De az urad látni, én vagyok királya.

A keservét a világnak
A kiasszony csupa bánat.
Szeme könnyez, feje szédül,
Mindenkorn bálni készül.
Előöndök lelkéből:
Be nagy teher élni, lenni.
Szóval minden azt mutatja,
Szerelne már férjhez menni.

A rom. kat. Olvasókör által ren-
delt, nagyszerű operettelőadásról a ál-
talában az Olvasókörrel is jövő szü-
munkban hozunk méltatást.

Könyvnapok.

Az a színe a sálortábor, amely június
hó 1, 2 és 3-án újra megszállja Budapest
és a nagyobb városok utcáit és tereit,
sokasem volt még oly példázatos és mély
értelmű jelenség, mint az idén Körül-
tűnik, szinte egész Európában, dühöngő
harci zaj rengeli a földet, amely fölött,
mint megriadt galambcsereg, nyugtalanul
kering az emberi szellem, de mi, magyar-
rok — Isten kegyelméből — a szellem
ünnepeit ülteljük, amikor a városok
utcáin és a könyvesboltokban szétárad a
magyar gondolat, mint a nemzeti élet
hatalmas, büszke folyama.

Mit mondanak nekünk a magyar
könyvek, 1942. szeptember esztendejében?
Azt, hogy egek a nemzetnek nincs mi-
től félnie, világok és világrendek minden
válságában sem, mert ahogy a magyar
katona a várlán, a magyar gazda az éke
szarvánál, a magyar szellem munkása is
őrt áll azon a munkahelyen, ahová biva-
talan állította: az életre, munkára és harcra
felkészült testben és tisztá léggel lo-
hog a lélek.

Minden igazi magyar könyvben,
minden igazi magyar szóban, minden
igazi magyar gondolatban ennek a lé-
leknek, a nemzet lelkének egy-egy lángja
lobog és ez a sok láng együtt az a vilá-
gosság, amelynek fényénél a magyarság
önmagára ismer. Minél több ilyen lángot
vizsgál el a magyar közbűség a nemzeti
szellem nagy oltárától, annál tisztábban
látja utját az idők utvesztőjében, annál
biztosabban halad egyetlen célja, a bol-
dogabb, dicsőbb, önmagához és multi-
hoz méltóbb jövő felé.

Mindig, a minál nyugalmasabb idők
ben is példázat és utmutatás volt az esz-
tendő há om Könyvnapja, amely a ma-
gyar szellem vezető szerepét hirdette a
nagy nemzetek versenyében. De sokszo-
rosan példázta és hirdeti ma, amikor vi-
lágok sorolódudóján, az a szellemi vezető-
serep oly nagy erőműgűnk.

Aki a magyar könyvet pártolja, a
nemzet erejét gyarapítja!

(— dny.)

SÁLGÓTARJÁN APOLLO MOZGÓ

Május 30-án, szombaton 5, 7
és 9 kor, 31-én, vasárnap 1, 3,
5, 7 és 9 kor, június 1-én, hét-
főn 5, 7 és 9-kor, 2-án, kedden
este 6 és 8 órai kezdettel

5-ÖS SZÁMÚ ÖRHÁZ

Bulla Elma, Jávör Pál, Bihari
József, Toronyi Imre, Halimány
Miklós főszereplésével. Kieg:
MAGYAR világhíradó!

Június 3-án, szerdán este 6
és 8 órakor, 4-én, csütörtökön
3, 5, 7 és 9 kor, 5-én, pénteken
Iskolai magyar filmrészlet

SARAJEVO

Tannád Fekete Márta, Kis
Ferenc, Timár József, Berki
Lili, Gábor Gy. szereplésével.
Kieg.: Úta és Luca híradók!



MINDEN KOR
MINDENKOR **ASPIRIN**

ÜGYELNI KELL
NAGYON,
mit vesz fel rossz idő
esetén. Még inkább kell
vigyázni arra, hogy mit
vesz be, ha meghűlés
fenyegeti.

Részletes adatok Churchill gázháborús fenyegetésének háttéréhez.

(MN) Azzal kapcsolatban, hogy
Churchill legutóbbi beszédében a gázhá-
boru rémét jelezte a falra, a német kül-
ügyminisztérium szócsöve a szövetséges
batalmokat, mint ismeretes a gázháboru
tervszerű előkészítésével vádolta meg.
Iráskész helyen a következő bizonyítéka
bivathoznak:

A világszerle megdöbbenést keltő
beszéd után következő napon egy ame-
rikai szenátor örömet fejezte ki alólt,
hogy Churchill a gázháboru kérdését fel-
vetelte. Ennek az öröme okát a Reuter
hírszolgálat árulta el a megállapítással,
hogy Angliának már ma is birtokában
van a hírhedt amerikai „levisite”, mely a
világ leggyilkosabb gáza.

Alden Waitt ezredes már április
27-én foglalkozott a New York Republic
hasábjain a gázháboru bevezetésének
szükségességével és Amerika számára ép
penzegegyel ideális hadviselési formának
nyilvánította a gázháborut. „Neveltetés

azt hinni — írja Waitt, hogy azért, mert
a németek eddig nem használták gázt,
nem fog sor kerülni a gáz felhasználá-
sára... A gáz alkalmazása már előre
elhatározott dolog.”

A „Daly Express” szinte ujjongva
jelentette, hogy „a mások oldalán az
oroszok féltelmes fojtógázokat tartanak
készletben, melyek gázhombák, külön-
böző fecskendőberendezések számára fo-
lyékony állapotban, végül pedig kémia-
aknak alakjában állanak rendelkezésre.”
Szálta már a legutóbbi hónapokban is
egész sereg tudást tüntetett ki a harc-
gázok terén végzett kutatómunkájukról.

A bostoni rádió hírmagyarázója,
Volney Hurd, a következő megjegyzést
tette a Churchill-beszéd megfelelő szre-
kasához: „A robbanó bombáknak gáz-
zai való felcserélése nem is sejtett tá-
latokat nyit meg. Ily módon egész Német-
országot el lehet máj gázzal árasztani.”

Árúszletti és nagy pénzintézet gyakorlattal bíró ÖSKERESZTENY SZÁRMÁZÁSÚ nőtisztviselőket továbbá perfekt gyors és gépirónóket

keres budapesti nagyvállalat.

Mossa ebéd, véglegesítés esetén nyug-
díjaz állás. Ajánlatokat „Biztos jövő”
jellegűre a Vidéki Naplók Budapesti
Egyesülete címére kerülni. (Budapest,
IV. Szervita-tér 3.)

Öngyilkosság. F. hó 28-án éjjel
a Füleki ucca kislaktanyai vasúti átjáró-
jánál Oravecz Anna 18 éves leányanya
a vonat alá vetette magát. A borzalmasan
összeroncsolt holttestet a köztemető ha-
lottas házába szállították. Az államren-
dőség az öngyilkosság okát kutatja

A Bajtársi Szolgálat városunkban.

A Honvédelmi és Belügyminiszter
együttes elhatározása alapján meg kell
szervezni a fenti szolgálatot, amely a
hadbavonultak családtagjainak fokozottabb
mindentirányú támogatását biztosítja. Va-
rosunkban ez a munka úgy a vállalatok-
nál, mint a városbázán eddig is folyt,
azonban bizonyos egyéges szellem és
forma alakult ki, amely indokolt kérel-
mek, esetleges panaszok gyors és szer-
teitjes kivizsgálását, illetve elintézését
szervesen biztosítja.

Fenti célból dr. Förster Kálmán
polgármester f. hó 29-án értekezletre
hívta össze az egyházak, vállalatok, né-
gyeletok vezetőit, hogy a segítés mód-
zatolt gyorsaság és eredményesség szem-
pontjából velük meg tárgyalja.

A vállalatoknál működő szolgálatok
mellett a városbázán külön bizottság fog-
fenti célból az érdekeltek rendelkezésre
állani.

Dobszó és falragaszok után értesít-
nek erről a városunkból bevonultak bor-
záltozói.

Becsület és bezaftas kötelesség
meleg szeretettel felkarolni bevonult ma-
gyar testvéreink itthon maradt hozzátar-
tozóinak minden indokolt kérelmét, pa-
uaszt.

Harc téren küzdő katonáinkat nyug-
lassa meg az a tudat, hogy az itthonia-
kat a magyar társadalom türelmes, mély-
séges és áldozatkész szeretete veszi körül!

Raffia helyett papírpárgával
kötözik a szőlőt. Mint isme eles a
háboru következtében külföldi raffia-
hozatalunk már az elmúlt évben is a leg-
szűkebb lére korlátozódott. Az ilyen
azonban megfelelő pótlányokról gond-
kodnak. A szőlőtermő gazdák az első
és második kötéshez papírpárgát, a harm-
adik kötéshez pedig hulladékokból ké-
szített jó kötőanyagot fognak kapni.



AMIT

ma megtehet, ha
halszána helyap-
nára, mert június
6-án van a jótékony-
célú magyar királyi
állami sorajáték há-
sán, amelynek
főszereplője
40.000 ar. P.
29.380 nyeronemény,
420 000 P. ártékben.
A sorajáték ára:
egyet P 3, két P 1.50.
A sorajáték kapható
minden sorajáték-
származási, valé-
mint az összes
dehánysághoz

Mestervizsgára előkészítő tanfolyam!

Az Ipartestületek Országos Központja a m. kir. iparügyi miniszter ur 23 819/1939. sz. rendelkezése értelmében minden hónap elején, legkésőbb június hó 1-én este 7 órai kezdettel ipari közgazdálkodási és gazdasági ismereti tanfolyamot rendez. A tanfolyamon szakelődők ismertetik, illetőleg összefoglalják a mestervizsgákra vonatkozó általános és részletes ipari jogi, társadalombiztosítási, adózási és gazdasági ismereti kérdéseket, a munkadőre, munkabérről, fizetés szabadságáról, a b. vonatkozó rendelkezéseket. Az előadások mindennap este 6, illetőleg 8 óráig tartanak. (Budapest, VIII. Erzsébet krt. 9/11. l. e. 3.) előadói természetben tartanak meg. A tanfolyam részvételi díja 4 pengő. Jelentkezni lehet az Ipartestületek Országos Központja hivatalos helyiségében az első előadási napon, június hó 1-én, este fél 7 órakor.

Tavaszi ajándék!
SZÜCS-FÉLE
„Vitamin Crém”
A legmodernebb elvek szerint készített VITAMINDUS arcoterm. Az arcból természetes hányagot tartalmazó és a bőr rugalmasságát, üdét és meglátja a ráncosodást.
SZÜCS-FÉLE
„Bubi Arcszesz”
Megszünteti pattanásokat és az arc bőr zsírosságát.
Kapható:
SZÜCS RÓBERT
MAGYAR KORONA
GYÓGYSZERTÁRÁBAN.
SALGÓTARJÁN.

A burgonyaforgalmat szabaddá tessék. A kormány 2960/1942. M. E. sz. rendelete, amely május 14-én jelent meg, azonnali hatállyal felfüggesztette a burgonya forgalmának szabályozásáról szóló eddigi kormányrendeletet (7660/1941. M. E. megjelent a múlt év október 26-án).
A rendelet felfüggesztése következtében május 14-től kezdve a burgonya az ország területén szabadon szállítható. A közellátásügyi miniszter a burgonya forgalmának újabb szabályozását bármikor ismét elrendelheti.

IGMÁNDI KERESŐVIZ
minősége egyedül

IRDESSEN!
A MUNKÁ
POLITIKAI HETILAPBAN!

Eladó vendéglői asztalok és egy pohár-szekrény. Megtekinthetők a Pannóniában.

50 év óta fennálló lakatos műhely eladó, vagy bérbeadó. Pécskő utca 4. szám.

A hadiközlönyök átértékelésének feltételei és módja. A csapatban fejező be a képviselőháza a hadiközlönyök rendszereiről szóló törvényjavaslat tárgya-

lását. A javaslat szerint az átértékelés mértéke a következő: Ha ugyanannak a jogosultnak a tulajdonában álló összes hadiközlönyök értéke az 1.000 korona meg nem haladja, a kötvényeket 100 korona = 10 pengő ártékárányban készpénzben kell beváltani. Ha ugyanannak a jogosultnak a tulajdonában álló összes hadiközlönyök értéke az 1.000 koronánál nagyobb, de 2.000 koronát meg nem halad, a kötvényeket 100 pengő névértékű, 40 év alatt törlesztendő, évi 3 százalékkal kamatozó államadósági csekket kell kiállítani. Ha ugyanannak a jogosultnak a tulajdonában álló összes hadiközlönyök értéke az 1.000 koronánál nagyobb, a kötvényeket 100 korona = 5 pengő ártékárányban, 40 év alatt törlesztendő, évi 3 százalékkal kamatozó államadósági csekket kell kiállítani.

A szállításra készítésre. A közellátási miniszter újból megállapította a szállításra készítésre legmegengedőbb árát, még pedig akként csoportosítva, hogy tojásnékül, vagy pedig bány tojással készült a szállításra készítésre. A rendelet megállapítja, hogy az előírt üzemek bány szállításos engedélyt kötelesek adni, megállapítja a szállítási költség nagyságát, valamint a csomagolási díjat is.

Szabályozták a húsok konzervek gyártását. A kormány rendeletet adott ki a húsok konzervek gyártásának szabályozásáról. A rendelet kimondja, hogy marhabús és borjúhús felhasználásával állítva konzervek készíteni nem szabad. A közellátásügyi miniszter azonban engedélyt adhat meghaladó mennyiségű marhabús és borjúhús konzerv gyártásához való felhasználására. Kimondja még a rendelet, hogy a közellátási miniszter megtilthatja egyéb húsok konzervgyártási felhasználását is. A rendelkezések nem érintik a honvédség ellátására szolgáló konzervek gyártását.

Hirdetmény!

Az 1914-18 évi és a most dúló világháború HŐSEINEK EMLÉKÜNNEPÉT

A folyó évben május hó 31-én, vasárnap tartjuk meg.

Ezen a napon az összes vallásfelekezetek templomában, d. e. 10 órakor hazafias ünnepi istentisztelet lesz.

Az istentisztelet után a város közönsége a Főtéren a Hősök szobra előtt negyed 12 órai kezdettel hazafias ünnepi rendez.

Felkérem a város közönségét, hogy házaikat gyászatyolós nemzeti színnel zászlóval felszíve, az istentiszteleten és az ünnepélyen résztvevni szíves legyen.

Az ünnepély műsora:

1. Hírszöveg: Játéka a baglyasajjai bánya zenekar.
2. Hősök Zeneke (Miklós Gáspár verse): szavalja Garami László levente.
3. Ünnepi beszéd: Tartja Szűcs István református lelkész.
4. Száll—száll magyar egyveleg: Játéka a baglyasajjai bánya zenekar.
5. Gyózhetsen hősök (Radányi Kálmán verse): Szavalja Szivák Elemér leventeparancsnok.
6. Himnusz: Játéka a baglyasajjai b. zenekar.

Salgótarján, 1942. május 28.
Dr. Förster Kálmán s. k. polgármester.

Nógrád vármegye alispánjától.
9878/1942. szám.

Pályázati hirdetés.

Salgótarján m. városi állásvesztés, lemondás, új szervezési feladat betöltendő egy a IX. fizetési osztályba sorozott mérnök, kettő a XI. fizetési osztályba sorozott segédnyelvtanár, kettő díjnoki állásra a törvényes illetmények és a mérnöki állásnál évi 600 pengő, a segédnyelvtanár állásánál évi 400—400 pengő pótlék mellett pályázatot hirdet.

A megválasztott mérnöknek a magánépítkezések után esedékes díjakból, valamint a város önkormányzatától megadott munkadíjért külön évi 1200 pengő jár.

védelem biztosítva, valamint munkatelteljesítéséről függően, kormányhatósági jóváhagyással feltételezve, reménye lehet később megállapítandó költségek kifizetésére.

Minősítési kellek az 1883: I. t. c. sz. 1929 XXX. t. c. előírásai szerint.
A pályázati kérelemhez eredetiben, vagy hivatalos másolatban a következő okmányokat kell csatolni:

1. születési anyakönyvi kivonat, nő esetén a házassági anyakönyvi kivonat és a feleség születési anyakönyvi kivonata,
2. magyar állampolgárságát igazoló okirat,
3. újkéltű m. kir. tisztiorvosi bizonyítvány a közszolgálatra való alkalmasság igazolására,
4. újkéltű hatósági erkölcsi bizonyítvány, továbbá az u. n. tanácsközlőház alatti magatartást igazoló bizonyítvány.

5. Kálomai szolgálat teljesítésére vonatkozó igazoló okmányok,

6. Az eddigi alkalmazást, vagy foglalkozást igazoló okmányok.

7. Minősítési kelleket igazoló okmányok.

Pályázók nagyszülőikig bezárólag kötelesek igazolni, hogy nem esnek az 1939. IV. t. c. hatálya alá.

Közszolgálatban álló pályázók az előírt kelleket törzskönyvi lapjukkal igazolhatják és pályázati kérvényüket szolgálati után tartoznak benyújtani.

A szabályszerűen felszerelt és felül bélyegzett kérvényeket Salgótarján m. város iktatóhivatalába 1942. évi június hó 20 napjának déli 12 óráig kell benyújtani.

Hányosan felszerelt, vagy elkészve beadott kérvényeket nem veszem figyelembe.

A választás időpontjáról a pályázati határidő lejártá után fogok intézkedni.

Balassagyarmat, 1942. május 21.

alispán helyett:
Kubicza s. k.
vm. főjegyző.

Hirdetmény.

A m. kir. Honvédelmi Miniszter Ur 25618/1942. ein. számú rendeletével az 1942. évi születésű ifjak sorozását rendelte el.

Ennek folytán felhívom az 1922. évben született állatasköteles ifjakot, hogy f. évi június hó 1- és 15-e között naponta d. e. 8—2 óráig a városi ház földszint 11. számú a. t. alatt összejárnak vegezt személyesen jelentkezzenek. Azok, akik alább lakóhelyükön buza-mosás ideig távol vannak a állól megsz. tartózkodnak, írásban haladéktalanul jelentkezzenek.

A személyesen jelentkezők hozzák magukat: születési anyakönyvi kivonatot (házassági anyakönyvi kivonattal) levente igazolványt, segéti oklevelet, polgári személyi lapot, valamint igazoló iratot a tekintetben, hogy az 1939. évi IV. t. c. rendelkezési szempontjából nem zsidó, vagy zsidónak minősül-e?

Az írásbeli jelentkezésnél az összes személyi adatokat (név születési év, b. nap, hely, vallás, szülői neve és vallása, nemzsidó, vagy zsidó mivolt, állandó tartózkodási hely, városokba utca házszám) be kell jelenteni.

Papok, papjelöltek, öröklött mező gazdaságok birtokosai, családfelelősök, több katonát adó családok tekintetében megállapított kedvezmények valamelyikére való igénybevétele érdekében, ugyancsak a tartalékos utas kiképzése való jelentkezés szándékát esetén a személyes jelentkezés alkalmával nyervehetnek utazgató tájékoztatót.

A jelentkezési kötelezettségnek, valamint általában a honvédelemről szóló 1939. évi II. t. c.-kel bevezetett hadiközlönyek elmozdítását, a közszolgálati törvényekből, illetőleg az annak végrehajtása tárgyában kibocsátott rendeletekből folyó kötelezettségeknek nem ismerése nem menti.

Az összeírásra való jelentkezés el-

működése az 1939. évi II. t. c. 1772. § értelmében közbizalom, illetőleg vétség és es kelbőncig, illetőleg egy évig terjedő büntetéssel büntetendő.

Salgótarján, 1942. május 27.
Dr. Förster Kálmán s. k. polgármester.

A Sz. Erzsébet Nőegylet négy- napos előkészítő a köztársasági adomá- nyok értékelésére. Hálán köszönettel nyújtunk az Előadásra.

Dr. Roth Flórián b. ü. főtanácsos 25 P. Salgótarján
tekarékpénztár 10 P. „Salgó” líkőr és
rumgyár 5 kg málnaszörp. II. Rajnai János
1 doboz cukorka. Horváth Gyula 70 drb
müvirág. Salgótarjáni bányász-
galóság 30 q szén. Varga G. István 6 sz.
tészta készlet. Üveggyár: 12 drb. váza-
2 gömbváza, 6 drb. pohár 1 csiszolt po-
hár, 6 rózsaszín pohár. 2 kék pohár 2
festett pohár, 4 hamutartó, 2 gyertyatartó,
1 állvány, 3 tála, egy 3 lábú lámpa, 6 sz.
kompótkészlet, 6 sz. líkőr készlet, 1 vaj-
tartó Timaróczy Sándor 5 drb. zseblámpa
két drb. tip-top lámpa. Üveggyár: Papp
Igazgató 2 líkőr készlet, 1 kompótkészlet
készlet 3 vajtartó, 4 cukortartó, 7 drb.
váza, 3 hamutartó, 6 vizes, 6 boros po-
hár, 1 citrom prés, 3 színes pohár. Gyúli
István Bpest 5 P. Bibeller Testvérek egy
reménye daráló, keverő kosár. Chorin
Ferenc Bpest 150 P. Zoltán Frigyes
Bpest, Schneider Jenő igazgató, Papp
Oszkár igazgató egy egy nagy csiszolt
váza. Káler Béláné: egy váza, krémhú-
ka. Dida József egy szőttes. Dr. Bross
József 100 P. Losonci Róm. Kath. Nő-
egylet 10 P. A salgótarjánai forrás-
típek Péter Árpád utján 30 P. Hős Nagy
Lajosné 1 könyv. öv. Lenard Károlyné
2 könyv. Vég Kálmán 2 könyv.

Zagyvaróna közszéki.
1242/1942.

Versenyárgyalási hirdetmény.

A képviselőtestületi nyert felhal-
mazás alapján Zagyvaróna községben meg-
építendő körjegyzői lakás építésére, ill.
az építéssel kapcsolatos föld, kömves,
elhelyező, szigetelő, ács, leföldelő, asztal-
os, lakatos, mázó, üveges, kőműves,
villanyszerelő és vízvezeték-szerelő mun-
kák elvégzésére versenyárgyalást hirdet-
tek.

Pályázati határidő: 1942. június 15-én
déli 12 óra.

Részletes feltételek és tervek a kör-
jegyzői irodában a hivatalos órák alatt
megtekinthetők.

Zagyvaróna, 1942. május 23.
Trócsányi Dezső sk.
körjegyző.

Zagyvaróna közszéki.
1242/1942.

Versenyárgyalási hirdetmény.

A képviselőtestületi nyert felhal-
mazás alapján Zagyvaróna község be-
területén folyó Zagyva patak társulási-
társulási munkáira, mint földmérés, táml-
lani építése, pápázati bírdetek.

Pályázati határidő: 1942. június
15-én déli 12 óra.

Tervek és részletes feltételek a kör-
jegyzői irodában a hivatalos órák alatt
megtekinthetők, a pályázathoz szükséges
nyomtatványok megszerelhetők.

Zagyvaróna, 1942. május 21. fo.
Trócsányi Dezső sk. k.
körjegyző.

**Szabályozták a szállítás-
forgalmat és felhasználását.** Az
iparügyi miniszter rendeletet adott ki a
szállítás előállításának, forgalmának és
felhasználásának szabályozása tárgyában.
A rendelet szerint minden fűtőüzem
tulajdonosa a szállítás készítéséből ható-
sági megvásárolt áruc, készpénzérté-
telében az Ipari Anyaghiatal felhívá-
sára köteles átengedni azt a mennyiséget,
amely a saját házi, vagy gazdasági szük-
ségetének az Ipari Anyaghiatal által
megállapított mértékét meghaladja.